
Číslo: 2 Pv 107/19/2207-6 Trnava 14.03.2019

EEČ: 2-21-370-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Trnava

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: elektrikár
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

že za obdobie rokov 2009 až 2010, v Trnave na ul. XXXXX 8/A, na Daňovom úrade,
ako osoba zodpovedná za riadne plnenie daňových povinností voči Daňovému úradu
za subjekt podnikajúci pod menom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX, podával ročné
daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za roky 2009 až 2010, na základe
ktorých mu bola vyrubená daň z motorových vozidiel za rok 2009 s lehotou splatnosti
1.2.2010 vo výške 9 434,65 €, z ktorej sumu 5 964,- € neuhradil a daň z motorových
vozidiel za rok 2010 s lehotou splatnosti 31.1.2011 vo výške 5 620,68 €, pričom túto
daň nezaplatil vôbec, čím mu u Daňovému úradu, pobočka XXXXX, XXXXX 8/A,
XXXXX vznikol dlh na dani z motorových vozidiel v celkovej výške 11 584,68 €,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, preto že je trestné stíhanie premlčané.

OKRESNÁ PROKURATÚRA TRNAVA

Vajanského 22, 918 67 Trnava 1
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Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Odboru kriminálnej polície Krajského riaditeľstva
policajného zboru v Trnave zo dňa 27.1.2015 sp.zn. ČVS:KRP-6/2-VYS-TT-2015
bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre zločin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 4 Trestného zákona a zločin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona
a uznesením rovnakej sp.zn. zo dňa 2.2.2017 bolo, podľa § 206 ods. 1 Trestného
poriadku vznesené obvinenie XXXXX, nar. XXXXX v Bratislave, trvale bytom XXXXX
pre zločin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 3 Trestného
zákona a pre prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona na tom skutkovom základe, že
( 1 ) v období od septembra 2009 do decembra 2013, v Trnave na ul. XXXXX 8/A na
Daňovom úrade, ako osoba zodpovedná za riadne plnenie daňových povinností voči
Daňovému úradu za subjekt XXXXX, Bohdanovce nad Trnavou č. 40, IČO:
17546761, registrovaný platiteľ dane z pridane hodnoty, podával mesačné daňové
priznania k dani z pridanej hodnoty ( DPH ), v ktorých vykázal daňovú povinnosť
z faktúr uhradených v termíne splatnosti DPH a to:

- za zdaňovacie obdobie september 2009 uhradené faktúry č. 2009/0162,
2009/0163, 2009/0164, 2009/0165, 2009/0166, 2009/0167, 2009/0169,
2009/0170, 2009/0171, 2009/0173, 2009/0174, 2009/0175, 2009/0176,
2009/0177, 2009/0180, 2009/0181, 2009/0182, 2009/0183, 2009/0184,
2009/0185, 2009/0186, 2009/0187, 2009/0190 a 2009/0191 v celkovej výške
12 171,90,-€ z toho DPH vo výške 1 943,41,-€,

- za zdaňovacie obdobie október 2009 uhradené faktúry č. 2009/0192,
2009/0193, 2009/0194, 2009/0195, 2009/0196, 2009/0197, 2009/0198,
2009/0199, 2009/0200, 2009/0201, 2009/0202, 2009/0203, 2009/0204,
2009/0205, 2009/0206, 2009/0207, 2009/0208, 2009/0209 a 2009/0210
v celkovej výške 6 511,68,-€ z toho DPH vo výške 851,52,-€,

- za zdaňovacie obdobie november 2009 uhradené faktúry č. 2009/0212,
2009/0213, 2009/0214, 2009/0216, 2009/0219, 2009/0220, 2009/0222,
2009/0223, 2009/0224, 2009/0225, 2009/0226, 2009/0227, 2009/0229,
2009/0230, 2009/0231, 2009/0233, 2009/0234 a 2009/0240 v celkovej výške
5 814,90,-€ z toho DPH vo výške 934,02,-€,

- za zdaňovacie obdobie december 2009 uhradené faktúry č. 2009/0235,
2009/0237, 2009/0238, 2009/0239, 2009/0241, 2009/0242, 2009/0243,
2009/0244, 2009/0245, 2009/0248, 2009/0249, 2009/0250, 2009/0251,
2009/0252, 2009/0253, 2009/0254, 2009/0255, 2009/0256, 2009/0257,
2009/0258 a 2009/0260 v celkovej výške 6 535,29,-€ z toho DPH vo výše
1 043,45,-€,

- za zdaňovacie obdobie január 2010 uhradené faktúry č. 2010/001, 2010/002,
2010/003, 2010/004, 2010/005, 2010/006, 2010/007, 2010/008, 2010/009,
2010/010, 2010/011, 2010/012 a 2010/013 v celkovej výške 4 851,04,-€ z toho
DPH vo výške 774,54,-€,

- za zdaňovacie obdobie február 2010 uhradené faktúry č. 2010/014, 2010/015,
2010/016, 2010/017, 2010/018, 2010/019, 2010/020, 2010/021, 2010/022,
2010/023, 2010/024, 2010/025, 2010/033 a 2010/034 v celkovej výške
6 671,50,-€ z toho DPH vo výške 1 065,20,-€,

- za zdaňovacie obdobie marec 2010 uhradené faktúry č. 2010/026, 2010/027,
2010/028, 2010/029, 2010/030, 2010/031, 2010/042, 2010/043, 2010/044,
2010/045, 2010/046, 2010/047, 2010/050, 2010/051, 2010/052 a 2010/060
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v celkovej výške 7 584,86,-€ z toho DPH vo výške 1 211,03,-€,
- za zdaňovacie obdobie apríl 2010 uhradené faktúry č. 2010/053, 2010/054,

2010/055, 2010/056, 2010/063, 2010/064, 2010/065, 2010/066, 2010/068,
2010/070, 2010/071, 2010/072, 2010/073 a 2010/074 v celkovej výške
8 982,27,-€ z toho DPH vo výške 1 434,15,-€,

- za zdaňovacie obdobie máj 2010 uhradené faktúry č. 2010/078, 2010/079,
2010/080, 2010/086, 2010/087, 2010/088, 2010/089, 2010/090, 2010/091,
2010/092, 2010/093, 2010/094, 2010/095, 2010/099 a 2010/102 v celkovej
výške 10 150,97,-€ z toho DPH vo výške 1 620,74,-€,

- za zdaňovacie obdobie jún 2010 uhradené faktúry č. 2010/098, 2010/105,
2010/106, 2010/109, 2010/114 a 2010/118 v celkovej výške 1 382,78,-€ z toho
DPH vo výške 220,78,-€,

- za zdaňovacie obdobie júl 2010 uhradené faktúry č. 2010/123, 2010/124,
2010/125, 2010/126, 2010/127, 2010/129, 2010/131, 2010/133, 2010/134,
2010/135, 2010/137 a 2010/138 v celkovej výške 13 088,37,-€ z toho DPH vo
výške 2 089,74,-€,

- za zdaňovacie obdobie august 2010 uhradené faktúry č. 2010/139, 2010/140,
2010/141, 2010/142, 2010/144, 2010/145, 2010/146, 2010/147, 2010/148,
2010/153, 2010/154 a 2010/155 v celkovej výške 10 780,53,-€ z toho DPH vo
výške 1 721,26,-€,

- za zdaňovacie obdobie september 2010 uhradené faktúry č. 2010/150,
2010/151, 2010/157, 2010/158, 2010/160, 2010/161, 2010/163, 2010/164,
2010/166 a 2010/168 v celkovej výške 3 884,16,-€ z toho DPH vo výške
620,16,-€,

- za zdaňovacie obdobie október 2010 uhradené faktúry č. 2010/173, 2010/174,
2010/176, 2010/178, 2010/181, 2010/183 a 2010/186 v celkovej výške
5 387,13,-€ z toho DPH vo výške 860,13,-€,

- za zdaňovacie obdobie november 2010 uhradené faktúry č. 2010/193,
2010/198, 2010/200, 2010/202, 2010/205, 2010/206, 2010/208, 2010/209
a 2010/218 v celkovej výške 2 804,43,-€ z toho DPH vo výške 447,77,-€,

- za zdaňovacie obdobie december 2010 uhradené faktúry č. 2010/210,
2010/211, 2010/215, 2010/216, 2010/219, 2010/220, 2010/221, 2010/222,
2010/228 a 2010/229 v celkovej výške 6 967,45,-€ z toho DPH vo výške
1 112,45,-€,

- za zdaňovacie obdobie január 2011 uhradené faktúry č. 2011/001, 2011/002
a 2011/003 v celkovej výške 498,-€ z toho DPH vo výške 83,-€,

- za zdaňovacie obdobie február 2011 uhradené faktúry č. 2011/004, 2011/006,
2011/007, 2011/008, 2011/009, 2011/010, 2011/011 a 2011/012 v celkovej
výške 3 330,53,-€ z toho DPH vo výške 555,09,-€,

- za zdaňovacie obdobie marec 2011 uhradené faktúry č. 2011/015, 2011/016,
2011/017, 2011/018, 2011/019, 2011/024, 2011/025, 2011/026, 2011/027,
2011/028, 2011/029 a 2011/030 v celkovej výške 4 885,20,-€ z toho DPH vo
výške 1 184,80,-€,

- za zdaňovacie obdobie apríl 2011 uhradené faktúry č. 2011/031, 2011/032,
2011/033, 2011/034, 2011/037, 2011/039, 2011/040 a 2011/041 v celkovej
výške 2 875,20,-€ z toho DPH vo výške 479,20,-€,

- za zdaňovacie obdobie máj 2011 uhradené faktúry č. 2011/044, 2011/045,
2011/046, 2011/047, 2011/048, 2011/049, 2011/050, 2011/051, 2011/052,
2011/053, 2011/054, 2011/055, 2011/056, 2011/057, 2011/062, 2011/063,
2011/066, 2011/072 a 2011/073 v celkovej výške 14 628,90,-€ z toho DPH vo
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výške 2 438,15,-€,
- za zdaňovacie obdobie jún 2011 uhradené faktúry č. 2011/058, 2011/059,

2011/060, 2011/064, 2011/065, 2011/067, 2011/068, 2011/069, 2011/070,
2011/071, 2011/074, 2011/075, 2011/076, 2011/077 a 2011/078 v celkovej
výške 3 486,-€ z toho DPH vo výške 581,-€,

- za zdaňovacie obdobie júl 2011 uhradené faktúry č. 2011/079, 2011/080,
2011/086, 2011/087, 2011/088, 2011/089 a 2011/090 v celkovej výške 1 494,-
€ z toho DPH vo výške 249,-€,

- za zdaňovacie obdobie august 2011 uhradené faktúry č. 2011/091, 2011/095,
2011/096, 2011/097, 2011/098, 2011/099, 2011/100, 2011/101, 2011/103,
2011/104, 2011/105, 2011/106, 2011/107 a 2011/108 v celkovej výške
3 022,80,-€ z toho DPH vo výške 503,80,-€,

- za zdaňovacie obdobie september 2011 uhradené faktúry č. 2011/109,
2011/110, 2011/111, 2011/116, 2011/117, 2011/118, 2011/119, 2011/120,
2011/121, 2011/122, 2011/123, 2011/124 a 2011/133 v celkovej výške
3 585,60,-€ z toho DPH vo výške 597,60,-€,

- za zdaňovacie obdobie október 2011 uhradené faktúry č. 2011/125, 2011/126,
2011/127, 2011/137, 2011/138, 2011/139, 2011/142, 2011/143, 2011/144,
2011/145, 2011/146, 2011/147 a 2011/148 v celkovej výške 3 849,89,-€ z toho
DPH vo výške 641,65,-€,

- za zdaňovacie obdobie november 2011 uhradené faktúry č. 2011/149,
2011/150, 2011/151, 2011/157, 2011/158, 2011/162, 2011/163, 2011/164,
2011/165, 2011/166, 2011/167, 2011/168, 2011/169 a 2011/170 v celkovej
výške 3 768,-€ z toho DPH vo výške 628,-€,

- za zdaňovacie obdobie december 2011 uhradené faktúry č. 2011/174,
2011/175, 2011/177, 2011/178, 2011/179, 2011/183, 2011/184 a 2011/185
v celkovej výške 6 664,24,-€ z toho DPH vo výške 1 110,71,-€,

- za zdaňovacie obdobie január 2012 uhradené faktúry č. 2012/001, 2012/002,
2012/003, 2012/004, 2012/005, 2012/006 a 2012/007 v celkovej výške
1 693,20,-€ z toho DPH vo výške 282,20,-€,

- za zdaňovacie obdobie január 2012 uhradené faktúry č. 2012/001, 2012/002,
2012/003, 2012/004, 2012/005, 2012/006 a 2012/007 v celkovej výške
1 693,20,-€ z toho DPH vo výške 282,20,-€,

- za zdaňovacie obdobie február 2012 uhradené faktúry č. 2012/008, 2012/009,
2012/011, 2012/012, 2012/013, 2012/014, 2012/015, 2012/016, 2012/017,
2012/018 a 2012/019 v celkovej výške 2 988,-€ z toho DPH vo výške 498,-€,

- za zdaňovacie obdobie marec 2012 uhradené faktúry č. 2012/020, 2012/021,
2012/022, 2012/023, 2012/024, 2012/025, 2012/026, 2012/027, 2012/028
a 2012/029 v celkovej výške 3 110,40,-€ z toho DPH vo výške 518,40,-€,

- za zdaňovacie obdobie apríl 2012 uhradené faktúry č. 2012/031, 2012/032,
2012/033, 2012/034, 2012/035, 2012/036, 2012/038, 2012/039, 2012/040,
2012/041, 2012/042, 2012/043, 2012/044, 2012/045, 2012/053, 2012/054
a 2012/055 v celkovej výške 12 058,02,-€ z toho DPH vo výške 2 009,68,-€,

- za zdaňovacie obdobie máj 2012 uhradené faktúry č. 2012/046, 2012/047,
2012/048, 2012/049, 2012/056, 2012/057, 2012/058, 2012/059, 2012/060,
2012/061, 2012/062, 2012/063, 2012/064, 2012/065, 2012/067 a 2012/068
v celkovej výške 4 416,-€ z toho DPH vo výške 736,-€,

- za zdaňovacie obdobie jún 2012 uhradené faktúry č. 2012/072, 2012/073,
2012/074, 2012/076, 2012/077, 2012/078, 2012/079, 2012/080, 2012/081,
2012/082, 2012/084, 2012/085 a 2012/086 v celkovej výške 3 739,70,-€
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z toho DPH vo výške 623,28,-€,
- za zdaňovacie obdobie júl 2012 uhradené faktúry č. 2012/094, 2012/095,

2012/096, 2012/097, 2012/099, 2012/100, 2012/105, 2012/106, 2012/107
a 2012/108 v celkovej výške 18 156,67,-€ z toho DPH vo výške 3 026,12,-€,

- za zdaňovacie obdobie august 2012 uhradené faktúry č. 2012/104, 2012/109,
2012/110, 2012/111 a 2012/113 v celkovej výške 896,40,-€ z toho DPH vo
výške 149,40,-€,

- za zdaňovacie obdobie september 2012 uhradené faktúry č. 2012/114,
2012/115, 2012/116, 2012/118, 2012/120, 2012/124, 2012/125, 2012/127 a
2012/128 v celkovej výške 2 990,40,-€ z toho DPH vo výške 498,40,-€,

- za zdaňovacie obdobie október 2012 uhradené faktúry č. 2012/130, 2012/131,
2012/132, 2012/133, 2012/136, 2012/137, 2012/138, 2012/139, 2012/140,
2012/141, 2012/142, 2012/143, 2012/144 a 2012/145 v celkovej výške
3 664,80,-€ z toho DPH vo výške 610,80,-€,

- za zdaňovacie obdobie november 2012 uhradené faktúry č. 2012/146,
2012/151, 2012/152, 2012/153, 2012/154, 2012/155, 2012/156, 2012/157 a
2012/158 v celkovej výške 14 106,13,-€ z toho DPH vo výške 2 351,02,-€,

- za zdaňovacie obdobie december 2012 uhradené faktúry č. 2012/160,
2012/161, 2012/162, 2012/164, 2012/165, 2012/166, 2012/168, 2012/169 a
2012/171 v celkovej výške 4 108,90,-€ z toho DPH vo výške 684,82,-€,

- za zdaňovacie obdobie január 2013 uhradené faktúry č. 2013/001, 2013/002,
2013/003, 2013/004, 2013/005, 2013/006 a 2013/007 v celkovej výške 2 982,-
€ z toho DPH vo výške 497,-€,

- za zdaňovacie obdobie február 2013 uhradené faktúry č. 2013/008, 2013/009,
2013/010, 2013/011, 2013/013, 2013/014, 2013/025, 2013/026, 2013/027,
2013/028, 2013/029, 2013/030, 2013/031 a 2013/032 v celkovej výške
6 526,80,-€ z toho DPH vo výške 1 087,80,-€,

- za zdaňovacie obdobie marec 2013 uhradené faktúry č. 2013/033, 2013/034,
2013/035, 2013/036, 2013/037, 2013/043, 2013/044, 2013/045, 2013/047,
2013/048, 2013/049, 2013/050, 2013/051 a 2013/052 v celkovej výške
4 237,20,-€ z toho DPH vo výške 706,20,-€,

- za zdaňovacie obdobie apríl 2013 uhradené faktúry č. 2013/056, 2013/057,
2013/059, 2013/060, 2013/061, 2013/062, 2013/063, 2013/064, 2013/065,
2013/066, 2013/067, 2013/068, 2013/069, 2013/070 a 2013/070 v celkovej
výške 4 522,60,-€ z toho DPH vo výške 753,77,-€,

- za zdaňovacie obdobie máj 2013 uhradené faktúry č. 2013/077, 2013/078,
2013/079, 2013/080, 2013/081, 2013/082, 2013/083, 2013/085, 2013/086,
2013/090, 2013/091, 2013/095 a 2013/096 v celkovej výške 12 641,56,-€
z toho DPH vo výške 2 106,93,-€,

- za zdaňovacie obdobie jún 2013 uhradené faktúry č. 2013/092, 2013/093,
2013/094, 2013/097, 2013/098, 2013/100, 2013/101, 2013/102, 2013/116
a 2013/A116 v celkovej výške 8 533,20,-€ z toho DPH vo výške 1 422,20,-€,

- za zdaňovacie obdobie júl 2013 uhradené faktúry č. 2013/109, 2013/110,
2013/111, 2013/112, 2013/113, 2013/114, 2013/115, 2013/117, 2013/118,
2013/119, 2013/120, 2013/121, 2013/122, 2013/123, 2013/124, 2013/125,
2013/126 a 2013/127 v celkovej výške 4 917,60,-€ z toho DPH vo výške
819,60,-€,

- za zdaňovacie obdobie august 2013 uhradené faktúry č. 2013/138, 2013/139,
2013/140, 2013/141, 2013/145, 2013/146, 2013/147, 2013/148, 2013/149,
2013/150, 2013/151 a 2013/152 v celkovej výške 4 102,40,-€ z toho DPH vo
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výške 683,73,-€,
- za zdaňovacie obdobie september 2013 uhradené faktúry č. 2013/167,

2013/169, 2013/170, 2013/171, 2013/172, 2013/173, 2013/174, 2013/175,
2013/176, 2013/177, 2013/178, 2013/179 a 2013/180 v celkovej výške
3 969,60,-€ z toho DPH vo výške 661,60,-€,

- za zdaňovacie obdobie október 2013 uhradené faktúry č. 2013/182, 2013/183,
2013/191, 2013/192, 2013/193, 2013/194, 2013/195, 2013/196, 2013/199,
2013/200, 2013/201, 2013/202, 2013/203, 2013/204, 2013/205, 2013/206,
2013/207 a 2013/208 v celkovej výške 3 621,20,-€ z toho DPH vo výške
598,53,-€,

- za zdaňovacie obdobie november 2013 uhradené faktúry č. 2013/216,
2013/217, 2013/218, 2013/219, 2013/220, 2013/221, 2013/222, 2013/223,
2013/224, 2013/225, 2013/226, 2013/227, 2013/228, 2013/233, 2013/234
a 2013/235 v celkovej výške 7 961,41,-€ z toho DPH vo výške 1 326,90,-€,

- za zdaňovacie obdobie december 2013 uhradené faktúry č. 2013/229,
2013/230, 2013/231, 2013/232, 2013/236, 2013/237, 2013/238, 2013/239,
2013/241, 2013/245, a 2013/246 v celkovej výške 8 015,60,-€ z toho DPH vo
výške 1 355,80,-€,

pričom však tieto finančné prostriedky zadržal a neodviedol v prospech Daňového
úradu, hoci bol k tomu povinný v zmysle § 78 ods. 2 zákona č. 222/2004 Z.z. o dani
z pridanej hodnoty, čím spôsobil Daňovému úradu, pobočka XXXXX, XXXXX 8/A,
XXXXX škodu v celkovej výške 51 010,53,-€,

( 2 ) za obdobie rokov 2009 až 2013, v Trnave na ul. XXXXX 8/A, na Daňovom
úrade, ako osoba zodpovedná za riadne plnenie daňových povinností voči
Daňovému úradu za subjekt podnikajúci pod menom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX,
podával ročné daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za roky 2009 až 2013,
na základe ktorých mu bola vyrubená daň v celkovej výške 22.060,48,-€, pričom
však túto daň nezaplatil, čím spôsobil Daňovému úradu, pobočka XXXXX, XXXXX
8/A, XXXXX škodu v celkovej výške 22.060,48,-€.

Uznesením vyšetrovateľa Odboru kriminálnej polície Okresného riaditeľstva
PZ XXXXX sp.zn. KRP-6/2-VYS-TT-2015 z 16.1.2019 bola podľa § 21 ods. 1
Trestného poriadku (per analogiam) vylúčená trestná vec vedená proti obvinenému
XXXXX pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona.

V priebehu vyšetrovania boli k veci vypočutí svedkovia – poškodení XXXXX
a XXXXX, svedkyňa XXXXX, bol vypracovaný znalecký posudok XXXXX, obvinený
zabezpečil vypracovanie znaleckého posudku znalkyňou XXXXX, napokon bol
vypracovaný znalecký posudok znaleckým ústavom – Ekonomickou univerzitou
v Bratislave. Do spisu boli zabezpečené správa Daňového úradu XXXXX, príslušné
daňové priznania, výpisy z účtov v bankách, bolo vykonané finančné vyšetrovanie.

Obvinený XXXXX (č.l. 70 – 83) uviedol, že nemal prostriedky na úhradu dane,
v pokladni nemal peniaze, prostriedky z uhradených faktúr použil na platy, diéty,
odvody, naftu, úhrady za tovar.

Svedkyne – poškodené XXXXX (č.l. 84 – 90) a XXXXX (č.l. 91 – 100),
splnomocnené zástupkyne Daňového úradu XXXXX sa vyjadrili k dlhu obvineného
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na jednotlivých druhoch daní. Na dani z motorových vozidiel dlh predstavuje
27 963,03 €, čo je vlastná daňová povinnosť vrátane sankčných úrokov. Časť dlhu
bola odpredaná spoločnosti Slovenská konsolidačná a.s.

Svedkyňa XXXXX (č.l. 102 – 111) uviedla, že mala na starosti vedenie
účtovníctva u XXXXX, spracúvala mu daňové priznania, ktoré on uhrádzal. Niektoré
daňové povinnosti uhradil, niektoré nie, podľa toho, ako mal financie.

Vyšetrovateľom bola do konania pribratá znalkyňa z odboru ekonómia
a manažment XXXXX, PhD. Tá v záveroch podaného znaleckého posudku (č.l. 526
– 566) uviedla, že každá daňová povinnosť bola posudzovaná samostatne, bez
nadväznosti na skutočnosť, či predchádzajúca daňová povinnosť mohla byť
uhradená alebo nie. Na základe takto určených podmienok bolo zistené, že
podnikateľ mal po celé sledované obdobie v jednotlivých časových obdobiach
splatnosti individuálnych daňových povinností dostatok hotovostných finančných
prostriedkov na ich úhradu. Podľa znalkyne XXXXX PhD. obvinený XXXXX mal
dostatočný disponibilný zdroj na úhradu dane z motorových vozidiel za rok 2009
splatnú 1.2.2010 vo výške 5 964,- €, dane z motorových vozidiel za rok 2010 splatnú
31.1.2011 vo výške 5 620,68 €, dane z motorových vozidiel za rok 2011 splatnú
31.1.2012 vo výške 2827,22 €, dane z motorových vozidiel za rok 2012 splatnú
31.1.2013 vo výške 2198,92,- € a dane z motorových vozidiel za rok 2013 splatnú
31.1.2014 vo výške 1979,02 €.

Obvinený XXXXX do vyšetrovacieho spisu doložil znalecký posudok č. 3/2017
vypracovaný znalkyňou z odboru ekonómia a manažment XXXXX (č.l. 1292 – 1313).
Zo záverov znaleckého posudku vyplynulo, že podnikateľský subjekt mal podľa
účtovného stavu pokladne prepočítaného – zníženého – o možné predchádzajúce
úhrady, dostatok finančných prostriedkov na úhradu splatných daní vo výške
37 989,16 €. V ostatných dňoch splatnosti je prepočítaný účtovný stav pokladne už
záporné číslo. Pokiaľ ide o daň z motorových vozidiel, podľa znalkyne XXXXX
obvinený XXXXX mal možnosť úhrady dane z motorových vozidiel za rok 2009 vo
výške 5 652,67 €, za rok 2010 vo výške 5620,68 €, za roky 2011,2012 a 2013 daň
z motorových vozidiel ku dňu splatnosti dane z motorových vozidiel nemal
prostriedky na ich úhradu.

Vzhľadom k tomu, že rozpory v záveroch oboch znaleckých posudkov sa
nepodarilo odstrániť ani viacerými doplneniami znaleckých posudkov, či výsluchmi
znalkýň bol dňa 27.4.2018 podľa § 147 ods. 1 Trestného poriadku do konania
pribratý znalecký ústav - Ekonomická univerzita v Bratislave.

Zo znaleckého posudku Ekonomickej univerzity v Bratislave (č.l. 2302 – 2353)
vyplynulo, že obvinený mohol za sledované obdobie uhradiť 37 989,16 €
z vykázaných daňových nedoplatkov. Pokiaľ ide o daň z motorových vozidiel, podľa
znaleckého posudku Ekonomickej univerzity v Bratislave, obvinený XXXXX mal
možnosť úhrady dane z motorových vozidiel za rok 2009 vo výške 5 652,67 €, za rok
2010 vo výške 5620,68 €, za roky 2011,2012 a 2013 daň z motorových vozidiel ku
dňu splatnosti dane z motorových vozidiel nemal prostriedky na ich úhradu.

Podľa § 2 ods. 10 Trestného poriadku, orgány činné v trestnom konaní
postupujú tak, aby bol zistený skutkový stav veci, o ktorom nie sú dôvodné
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pochybnosti, a to v rozsahu nevyhnutnom na ich rozhodnutie. Dôkazy obstarávajú z
úradnej povinnosti. Právo obstarávať dôkazy majú aj strany. Orgány činné v trestnom
konaní s rovnakou starostlivosťou objasňujú okolnosti svedčiace proti obvinenému,
ako aj okolnosti, ktoré svedčia v jeho prospech, a v oboch smeroch vykonávajú
dôkazy tak, aby umožnili súdu spravodlivé rozhodnutie.

V zmysle § 2 ods. 12 Trestného poriadku, orgány činné v trestnom konaní a
súd hodnotia dôkazy získané zákonným spôsobom podľa svojho vnútorného
presvedčenia založeného na starostlivom uvážení všetkých okolností prípadu
jednotlivo i v ich súhrne nezávisle od toho, či ich obstaral súd, orgány činné v
trestnom konaní alebo niektorá zo strán.

Trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie.

Subjektom trestného činu môže byť len osoba, ktorej zo zákona vyplýva
povinnosť realizovať tam uvedené činnosti. Subjektom môže byť len osoba, ktorá má
povinnosť platiť určitý druh dane, resp. poistného.

Subjektívna stránka trestného činu vyžaduje úmyselné zavinenie musí
pokrývať všetky znaky skutkovej podstaty (celú objektívnu stránku) tohto trestného
činu.

Objektom trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona je záujem štátu na včasnom zaplatení dane a poistného na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie. Ide o trestnoprávny postih za nesplnenie záväzku, ktorý
vyplýva z príslušných daňových zákonov a zákonov o sociálnom poistení,
zdravotnom poistení a dôchodkovom sporení. Na rozdiel od iných daňových
trestných činov páchateľ pri tomto trestnom čine nič nepredstiera, nekoná
podvodným spôsobom, nezatajuje určité príjmy a ani nechce vylákať od štátu určitú
daňovú výhodu, ale si iba neplní svoju zákonnú povinnosť zaplatiť splatnú daň alebo
poistné. Poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok
na starobné dôchodkové sporenie, ktoré platí a odvádza zamestnávateľ, sú splatné v
deň určený na výplatu príjmu zamestnanca. Ide o úmyselný trestný čin, pričom
úmysel sa musí vzťahovať aj na okolnosť, že ide o nezaplatenie poistného na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové sporenie, ktoré sú splatné. Dôležitým predpokladom trestnej
zodpovednosti je aj v tomto prípade solventnosť platiteľa poistného. V prípade,
že páchateľ objektívne nemal prostriedky na zaplatenie dane alebo poistného v
lehote ich splatnosti, nemôže byť za tento trestný čin trestne zodpovedný.

Z citácií vyššie uvedeného ustanovenia Trestného zákona a právneho výkladu
k nemu nepochybne vyplýva, že na to, aby bolo možné konanie určitej osoby právne
kvalifikovať ako trestný čin, je nevyhnutné, aby jej konanie vykazovalo znaky, ktoré
pre takéto kvalifikovanie Trestný zákon požaduje. Trestným činom totiž nie je, a ani
nemôže byť každé také konanie, ktoré spočíva v porušení ustanovení rôznych
zákonov, interných predpisov a iných právnych noriem, v porušení dobrých mravov,
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prípadne v neplnení zmluvných záväzkov a porušovaní uzatvorených dohôd.

Z uvedeného vyplýva, že pokiaľ ide o prečin nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, voči obvinenému XXXXX by bolo možné
vyvodiť trestnú zodpovednosť len v súvislosti s nezaplatením dane z motorových
vozidiel za roky 2009 a 2010, kedy aj podľa znaleckého posudku znaleckého ústavu
– Ekonomickej univerzity v Bratislave mal prostriedky na úhradu splatnej dane
z motorových vozidiel a nie aj za roky 2011, 2012 a 2013, tak ako to bolo uvedené
v uznesení o vznesení obvinenia, ktoré vychádzalo zo znaleckého posudku XXXXX,
PhD. K dokonaniu prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona došlo dňa 31.1.2011, kedy bola splatná daň z motorových vozidiel
za rok 2010.

Podľa § 87 odsek 1Trestného zákona trestnosť činu zaniká uplynutím
premlčacej doby, ktorá je
a) tridsať rokov, ak ide o zločin, za ktorý tento zákon dovoľuje uložiť trest odňatia
slobody na doživotie,
b) dvadsať rokov, ak ide o zločin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti dovoľuje
uložiť trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby najmenej desať rokov,
c) desať rokov, ak ide o ostatné zločiny,
d) päť rokov, ak ide o prečin, za ktorý tento zákon v osobitnej časti dovoľuje uložiť
trest odňatia slobody s hornou hranicou trestnej sadzby najmenej tri roky,
e) tri roky pri ostatných prečinoch.

Podľa § 87 odsek 2 Trestného zákona do premlčacej doby sa nezapočítava:
a) doba, po ktorú nebolo možné páchateľa postaviť pred súd pre zákonnú prekážku,
b) doba, po ktorú sa páchateľ zdržiaval v cudzine s úmyslom vyhnúť sa trestnému

stíhaniu,
c) skúšobná doba podmienečného zastavenia trestného stíhania,
d) doba, po ktorú bolo dočasne odložené vznesenie obvinenia, alebo
e) doba, po ktorú bolo prerušené trestné stíhanie.

Podľa § 87 odsek 3 Trestného zákona premlčanie trestného stíhania sa
prerušuje
a) vznesením obvinenia pre trestný čin, o ktorého premlčanie ide, ako aj po ňom
nasledujúcimi úkonmi orgánu činného v trestnom konaní, sudcu pre prípravné
konanie alebo súdu smerujúcimi k trestnému stíhaniu páchateľa, alebo
b) ak páchateľ spáchal v premlčacej dobe úmyselný trestný čin.

Podľa § 87 odsek 4 Trestného zákona prerušením premlčania sa začína nová
premlčacia doba.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9.

Podľa § 9 odsek 1 písmeno a) Trestného poriadku trestné stíhanie nemožno
začať, a ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, ak je
trestné stíhanie premlčané.
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V predmetnej trestnej veci je obvinený XXXXX stíhaný za prečin nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona, ktorého horná hranica
trestnej sadzby sú tri (3) roky, čo znamená, že k premlčaniu uvedeného trestného
činu v zmysle § 87 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona dochádza po piatich (5)
rokoch. K dokonaniu prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona došlo dňa 31.1.2011, kedy bola splatná daň z motorových vozidiel
za rok 2010, premlčacia doba teda uplynula dňa 31.1.2016.

Z odpisu registra trestov vyplýva, že obvinený XXXXX má v odpise z registra
trestov 5 záznamov, naposledy bol odsúdený trestným rozkazom Okresného súdu
Pezinok sp.zn. 2T 44/13 z 26.2.2013, právoplatným dňa 12.4.2013 pre prečin
ublíženia na zdraví podľa § 158 Trestného zákona (nedbanlivostný trestný čin) a bol
mu uložený peňažný trest vo výmere 600,- €, ktorý zaplatil, na obvineného sa hľadí,
akoby nebol odsúdený. Predchádzajúce odsúdenia, ktoré sú taktiež všetky
zahladené, sú z rokov 1974, 1978, 1999 a 2004.

Z lustrácie Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky a výpisu zoznamu
páchateľov MV SR vyplýva, že menovaný počas plynutia premlčacej doby nespáchal
iný úmyselný trestný čin. Spáchanie zločinu neodvedenia dane a poistného podľa
§ 277 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona, pre ktorý je proti obvinenému vedené trestné
stíhanie vyšetrovateľom Odboru kriminálnej polície Krajského riaditeľstva PZ XXXXX
vo veci ČVS:KRP-6/2-VYS-TT-2015 bolo podľa záverov znaleckého ústavu
dokonané dňa 25.7.2011 (splatnosť DPH za obdobie 06/2011), nakoľko za ďalšie
obdobia už obvinený nemal prostriedky na úhradu DPH, preto ani spáchanie tohto
trestného činu nemá vplyv na uplynutie premlčacej doby.

Počas plynutia premlčacej doby neboli zistené skutočnosti, ktoré by
odôvodňovali prerušenie premlčacej lehoty, najmä spáchanie ďalšieho úmyselného
trestného činu obvineným alebo iná skutočnosť, ktorá by mala vplyv na spočívanie
premlčacej lehoty v zmysle § 87 ods. 2 Trestného zákona.

Z uvedeného vyplýva, že v danej veci došlo k premlčaniu trestného stíhania,
ktoré sa vedie proti obvinenému XXXXX pre prečin nezaplatenia dane poistného
podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona.

Na rozdiel od uznesenia o vznesení obvinenia, ktoré sa týkalo obdobia
nezaplatenia dane z motorových vozidiel za roky 2009 až 2013, ktoré by premlčané
nebolo, po úprave skutku v zmysle záverov znaleckého posudku znaleckého ústavu
– Ekonomickej univerzity v Bratislave len na obdobie rokov 2009 – 2010 je
nevyhnutné urobiť záver o premlčaní trestného stíhania pre prečin nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, pričom trestné stíhanie pre takto
upravený skutok by bolo premlčané už v čase vznesenia obvinenia pre predmetný
trestný čin dňa 2.2.2017.

Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.
t

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
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rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.). V trestnom stíhaní sa pokračuje, ak
obvinený vyhlási do troch dní od doručenia uznesenia, že na prejednaní veci trvá.

JUDr. Martina Guľová
prokurátorka


